1

GRUPO DE TRABALHO PARA O PARLAMENTO DIGITAL

Ata n.º 20/XIII/2ª SL

Deputados presentes na Reunião de 18/04/2017

Coordenador Jorge Lacão

Ivan Gonçalves PS

João Pinho de Almeida CDS-PP

Bruno Dias

Isabel Alves Moreira (Suplente)

PCP

PS

Aos 18 dias do mês de abril de 2017, pelas 15H00 horas, reuniu o Grupo de

Trabalho para o Parlamento Digital, na sala D. Maria, com a seguinte Ordem

do Dia:

1. Sistema de alertas no processo legislativo;

2. Outros assuntos.

O Sr. Coordenador do Grupo de Trabalho para o Parlamento Digital (GTPD)

iniciou os trabalhos, submetendo a apreciação as atas n.ºs 14; 15; 16; 17;

18 e 19, previamente distribuídas, sugerindo que, se não houver nada a

acrescentar até à próxima reunião, as mesmas se considerassem

tacitamente aprovadas.

Referiu-se à Conferência de Líderes extraordinária que se iria realizar no dia

seguinte, 19 de abril pelas 11H00, na qual iria ser apreciada, exclusivamente

o ponto de situação dos trabalhos do GTPD e disse que o Sr. Presidente da

2

Assembleia da República convidara todos os membros do GT que

estivessem interessados a estarem presentes.

Seguidamente, disse que o propósito da reunião era apresentar o texto do

documento anteriormente distribuído “sistema de alertas eletrónicos” e, se

não houvesse objeção, o mesmo seria remetido ao Governo para se

pronunciar, tendo em conta que o mesmo é objeto de um Protocolo a

celebrar entre os dois órgãos de soberania.

O Sr. Deputado Jorge Lacão informou que ao documento Protocolo

Interoperabilidade, alojado na pasta partilhada, por sugestão da

Presidência da República, tinha sido retirada a “Clausula 5.ª Extensão da garantia

de autenticidade“, designando-se a nova versão “Protocolo Interoperabilidade

_V18 abril”.

Propôs, por fim, que na próxima reunião a agendar oportunamente, fossem

elencados temas a tratar e já referenciados no Relatório de Progresso, que

gostassem de ver desenvolvidos no Grupo de Trabalho, como é o caso do

Voto Eletrónico ou mesmo, outras áreas que se considerem pertinentes.

Palácio de São Bento, 18 de abril de 2017

O Coordenador do Grupo de Trabalho para o Parlamento Digital,

Jorge Lacão